
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 19. února 2025 

Nařízení vlády č. 40/2025 Sb. 

Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády 
č. 72/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění 

opatření lesnicko-environmentální platby, 
ve znění nařízení vlády č. 44/2024 Sb. 



Strana 2 Akt č. 40 / 2025 Sb. 

40 

NAŘÍZENÍ VLÁDY 
ze dne 29. ledna 2025, 

kterým se mění nařízení vlády č. 72/2023 Sb., o stanovení 
podmínek provádění opatření lesnicko-environmentální 

platby, ve znění nařízení vlády č. 44/2024 Sb. 

Vláda nařizuje podle § 2c odst. 5 zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění 
zákona č. 85/2004 Sb., zákona č. 291/2009 Sb., zákona č. 179/2014 Sb. a zákona 
č. 382/2022 Sb., a podle § 1 odst. 3 zákona č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském 
intervenčním fondu a o změně některých dalších zákonů (zákon o Státním zeměděl-
ském intervenčním fondu), ve znění zákona č. 441/2005 Sb., zákona č. 291/2009 Sb. 
a zákona č. 179/2014 Sb.: 

Čl. I 
Nařízení vlády č. 72/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření lesnicko-environmentální 
platby, ve znění nařízení vlády č. 44/2024 Sb., se mění takto: 

1. V § 2 odst. 1 písm. b) se slovo „a“ nahrazuje čárkou. 

2. V § 2 se na konci odstavce 1 tečka nahrazuje slovem „a“ a doplňuje se písmeno d), které zní: 
„d) ponechání stromů k zetlení.“. 

3. V § 2 se doplňuje odstavec 3, který zní: 
„(3) Pro účely tohoto nařízení se stromem ponechaným k zetlení rozumí ležící kmen stromu 

bez omezení druhu lesní dřeviny s tloušťkou minimálně 30 cm na silnějším konci kmene, 
a to v souvislé délce minimálně 15 metrů.“. 

4. V § 3 odst. 2 se na konci písmene a) slovo „nebo“ zrušuje. 

5. V § 3 se na konci odstavce 2 tečka nahrazuje slovem „ , nebo“ a doplňuje se písmeno c), které zní: 
„c) do podopatření ponechání stromů k zetlení na kruhové ploše v okolí stromu pone-

chaného k zetlení o poloměru 20 m, se středem na silnějším konci kmene stromu 
v rámci porostní skupiny vedené v evidenci jednotek prostorového rozdělení lesa na 
žadatele.“. 

6. V § 3 odst. 4 písm. b) se slovo „a“ nahrazuje čárkou. 

7. V § 3 se na konci odstavce 4 tečka nahrazuje slovem „a“ a doplňuje se písmeno d), které zní: 
„d) geoprostorová informace o zařazovaných kruhových plochách v okolí stromů pone-

chaných k zetlení.“. 

8. V § 3 se na konci textu odstavce 6 doplňují slova „nebo stromu ponechaného k zetlení“. 

9. V § 3 se doplňuje odstavec 8, který zní: 
„(8) Žádost o zařazení do podopatření ponechání stromů k zetlení lze podat nejdříve v roce 

2026.“. 



Akt č. 40 / 2025 Sb. Strana 3 

10. V § 7 odst. 4 v úvodní části ustanovení se za slovo „skupina“ vkládají slova „nebo kruhová 
plocha“. 

11. V § 7 odst. 4 písm. a) se slovo „nebo“ nahrazuje čárkou a na konci textu písmene se doplňují 
slova „nebo do podopatření ponechání stromů k zetlení“. 

12. Za § 7 se vkládá nový § 7a, který včetně nadpisu zní: 

„§ 7a 

Podmínky zařazení do podopatření 
ponechání stromů k zetlení 

(1) Žadatel může každoročně podat pouze jednu žádost o zařazení do podopatření pone-
chání stromů k zetlení. Minimální počet zařazovaných kruhových ploch kolem stromů 
ponechaných k zetlení na jednoho žadatele je 10 ploch na jednu žádost a maximální 
počet je 200 ploch na všechny podané žádosti o zařazení v rámci tohoto podopatření za 
celé programové období. 

(2) Do podopatření ponechání stromů k zetlení nelze zařadit žadatele, který je státní pří-
spěvkovou organizací, organizační složkou státu nebo státním podnikem. 

(3) Do podopatření ponechání stromů k zetlení lze zařadit kruhové plochy v okolí stromů 
ponechaných k zetlení na lesních pozemcích2) na území České republiky vymezené 
mimo území Natura 20003) nebo zvláště chráněného území3) v evidenci jednotek pro-
storového rozdělení lesa. 

(4) Na ploše porostní skupiny nelze zařadit kruhové plochy v okolí stromů ponechaných 
k zetlení v případě, že je daná porostní skupina nebo kruhová plocha zařazena do 

a) podopatření zachování porostního typu hospodářského souboru, podopatření 
ochrana a reprodukce genofondu lesních dřevin nebo podopatření zachování 
habitatových stromů, 

b) podopatření zachování porostního typu hospodářského souboru a ochrana a re-
produkce genofondu lesních dřevin podle nařízení vlády č. 29/2016 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, 

c) titulu zachování hospodářského souboru podle nařízení vlády č. 147/2008 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů, nebo 

d) titulu zlepšování druhové skladby podle nařízení vlády č. 53/2009 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů. 

(5) Žadatel musí mít platný plán nebo osnovu pro porostní skupinu, ve které hodlá zařadit 
kruhové plochy v okolí stromů ponechaných k zetlení do podopatření ponechání 
stromů k zetlení, uložené v digitální formě v datovém skladu. Pokud v prvním roce 
platnosti plánu nebo osnovy žadatel nemá v datovém skladu platný plán nebo osnovu, 
lze kruhovou plochu zařadit na základě dat předešlého plánu nebo osnovy. 

(6) Střed kruhové plochy stromu ponechaného k zetlení musí být ve vzdálenosti alespoň 
20 m od hranice porostních skupin evidovaných na žadatele a ve vzdálenosti alespoň 
40 m od jiného středu kruhové plochy stromu ponechaného k zetlení. 

(7) Žadatel v terénu strom ponechaný k zetlení barevně označí vlnovkou, vyjma žluté barvy, 



Strana 4 Akt č. 40 / 2025 Sb. 

o šířce 5 cm na dobře viditelném místě. Nad vlnovkou bude uvedeno žadatelem zvolené 
označení stromu ponechaného k zetlení o velikosti znaku alespoň 15 cm. 

(8) Žadatel uvede polohu středu kruhové plochy stromu ponechaného k zetlení prostřed-
nictvím geolokačního nástroje v evidenci jednotek prostorového rozdělení lesa.“. 

13. V § 8 odst. 5 písm. b) se za slovo „definuje“ vkládají slova „polohu středu“. 

14. V § 8 se doplňuje odstavec 6, který zní: 
„(6) Žadatel, který podal žádost o zařazení do podopatření ponechání stromů k zetlení, uvede 

v žádosti o poskytnutí dotace také 
a) identifikaci kruhových ploch v okolí stromů ponechaných k zetlení, 
b) geoprostorovou informaci, která definuje polohu středu kruhové plochy v okolí 

stromů ponechaných k zetlení uvedených v žádosti o zařazení, na které žádá 
o poskytnutí dotace a 

c) údaje z plánu nebo osnovy.“. 

15. V § 9 odst. 1 písm. a) se za slovo „stromů“ vkládají slova „nebo stromů ponechaných k zetlení“. 

16. V § 9 odst. 5 písm. b) se za slovo „těžbu“ vkládají slova „; v případě, že bylo provedeno asanační 
mýcení k zamezení šíření lesních škůdců, žadatel ponechá minimálně 4 další stromy s minimální 
výčetní tloušťkou alespoň 30 cm“. 

17. V § 9 se za odstavec 5 vkládá nový odstavec 6, který zní: 
„(6) Dotaci na podopatření ponechání stromů k zetlení Fond poskytne, jestliže 

a) se na dané kruhové ploše nachází strom ponechaný k zetlení podle § 2 odst. 3 a 
b) žadatel v terénu stromy ponechané k zetlení viditelně označí tak, jak je uvedeno 

v § 7a odst. 7.“. 

Dosavadní odstavec 6 se označuje jako odstavec 7. 

18. V § 10 odst. 1 se na konci písmene b) slovo „a“ nahrazuje čárkou. 

19. V § 10 se na konci odstavce 1 tečka nahrazuje slovem „a“ a doplňuje se písmeno d), které zní: 
„d) 200 EUR/1 ha kruhové plochy zařazené do podopatření ponechání stromů k ze-

tlení.“. 

20. V § 11 odst. 11 až 13 se za slova „habitatových stromů“ vkládají slova „a podopatření ponechání 
stromů k zetlení“. 

21. V § 11 odst. 12 se za text „§ 7 odst. 4“ vkládají slova „nebo podle § 7a odst. 4“. 

22. V § 11 odst. 13 se za slova „habitatového stromu“ vkládají slova „nebo stromu ponechaného 
k zetlení“. 

23. V § 11 odst. 13 písm. b) se za slovo „strom“ vkládají slova „nebo strom ponechaný k zetlení“. 

24. V § 11 odst. 14 se za slova „okolí habitatového stromu“ vkládají slova „nebo stromu ponecha-
ného k zetlení“ a za slova „středu habitatového stromu“ se vkládají slova „nebo podle § 3 odst. 2 
písm. c) od středu kruhové plochy stromu ponechaného k zetlení“. 

25. V § 13 odst. 1 se za slovo „stromu“ vkládají slova „nebo středu kruhové plochy stromu pone-
chaného k zetlení“, za text „§ 7 odst. 6“ se vkládá text „a v § 7a odst. 6“ a slova „jednu 
z kruhových ploch, na které“ se nahrazují slovy „kruhové plochy, na kterých“. 

https://V�11odst.11


Akt č. 40 / 2025 Sb. Strana 5 

26. V § 13 odst. 5 se za text „§ 9 odst. 5 písm. a)“ vkládá text „a § 9 odst. 6 písm. a)“ a za slovo 
„strom“ se vkládají slova „nebo střed kruhové plochy stromu ponechaného k zetlení“. 

27. V § 13 odst. 6 se za slovo „těžbu“ vkládají slova „nebo v případě, že bylo provedeno asanační 
mýcení k zamezení šíření lesních škůdců, neponechá minimálně 4 další stromy s minimální vý-
četní tloušťkou alespoň 30 cm“. 

28. V § 13 odst. 7 se za text „§ 9 odst. 5 písm. c)“ vkládají slova „nebo v § 9 odst. 6 písm. b)“, za 
slovo „stromy“ se vkládají slova „nebo stromy ponechané k zetlení“, za text „§ 7 odst. 7“ se 
vkládají slova „nebo § 7a odst. 7“ a slova „neposkytne žadateli na zařazenou kruhovou plochu, 
na které porušil podmínku, dotaci na příslušný kalendářní rok“ se nahrazují slovy „sníží žadateli 
na zařazenou kruhovou plochu, na které porušil podmínku, dotaci vypočtenou podle § 10 na 
příslušný kalendářní rok o 3 %“. 

29. V § 14 odst. 2 se za text „§ 7 odst. 6“ vkládají slova „nebo podle § 7a odst. 6“ a za slovo 
„stromů“ se vkládají slova „nebo z podopatření ponechání stromů k zetlení“. 

30. V § 14 odst. 3 se za slovo „stromů“ vkládají slova „nebo ponechání stromů k zetlení“. 

31. V § 14 odst. 7 se za text „§ 9 odst. 5“ vkládají slova „písm. a), b) nebo § 9 odst. 6 písm. a)“ a za 
slovo „stromů“ se vkládají slova „nebo z podopatření ponechání stromů k zetlení“. 

32. V § 14 odst. 8 se za slovo „stromů“ vkládají slova „nebo podopatření ponechání stromů k ze-
tlení“ a za slovo „strom“ se vkládají slova „nebo střed kruhové plochy stromu ponechaného 
k zetlení“. 

Čl. II 

Přechodné ustanovení 
Řízení o žádosti zahájené podle nařízení vlády č. 72/2023 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí 
účinnosti tohoto nařízení, se dokončí podle nařízení vlády č. 72/2023 Sb., ve znění účinném přede 
dnem nabytí účinnosti tohoto nařízení. 

Čl. III 

Účinnost 
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. března 2025. 

Předseda vlády: 
prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r. 

Ministr zemědělství: 
Mgr. Výborný v. r. 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Nařízení vlády č. 40/2025 Sb.
	Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 72/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření lesnicko-environmentální platby, ve znění nařízení vlády č. 44/2024 Sb.
	40
	NAŘÍZENÍ VLÁDY
	kterým se mění nařízení vlády č. 72/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření lesnicko-environmentální platby, ve znění nařízení vlády č. 44/2024 Sb.
	Vláda nařizuje podle § 2c odst. 5 zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění zákona č. 85/2004 Sb., zákona č. 291/2009 Sb., zákona č. 179/2014 Sb. a zákona č. 382/2022 Sb., a podle § 1 odst. 3 zákona č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu a o změně některých dalších zákonů (zákon o Státním zemědělském intervenčním fondu), ve znění zákona č. 441/2005 Sb., zákona č. 291/2009 Sb. a zákona č. 179/2014 Sb.:
	Čl. I
	„§ 7a
	Podmínky zařazení do podopatření ponechání stromů k zetlení
	Čl. II
	Přechodné ustanovení
	Čl. III
	Účinnost



		2025-02-19T12:13:34+0000




